BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2541/TCT-TNCN
V/v vướng mắc chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2011.

Kính gửi: Công ty Bảo Việt Nhân thọ Ninh Thuận
(Địa chỉ: Đường 16/4, Phường Mỹ Bình, TP. Phan Rang - Tháp Chàm)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 180/2011/BVNT-NT ngày 13/6/2011 của Công ty Bảo việt Nhân thọ Ninh Thuận về việc hướng dẫn thực hiện chính sách thuế đối với cá nhân làm Đại lý bảo hiểm. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về việc nộp thuế môn bài và thuế thu nhập cá nhân:

Tổng cục Thuế đã công văn số 4656/TCT-TNCN ngày 17/11/2010 trả lời liên quan đến những vấn đề mà Công ty nêu tại công văn 180/2011/BVNT-NT nêu trên (bản photocopy đính kèm). Theo đó, cá nhân làm đại lý bảo hiểm cũng phải nộp thuế môn bài như đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Cá nhân có thu nhập từ đại lý bảo hiểm không được trừ các khoản chi phí trước khi xác định thu nhập tính thuế thu nhập cá nhân.

2. Về việc nộp thuế môn bài một lần cho 3 năm: 2009, 2010, 2011:

Căn cứ điểm 1 Điều 13 Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/05/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế thì:

"a) Việc khai thuế môn bài chậm nhất là ngày 30 tháng 01 của năm khai thuế, trừ trường hợp nêu tại điểm b khoản này.

b) Trường hợp người nộp thuế mới ra hoạt động kinh doanh thì phải khai thuế môn bài chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng bắt đầu hoạt động kinh doanh. Các năm tiếp theo thực hiện theo quy định tại điểm a khoản này."

Như vậy, trường hợp đại lý bảo hiểm chưa thực hiện nộp thuế môn bài cho ba năm: 2009, 2010 và 2011 (kể từ khi Luật thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 ngày 12 tháng 11 năm 2007 có hiệu lực thi hành) thì phải nộp thuế môn bài cho ba năm theo đúng quy định của pháp luật thuế hiện hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Bảo việt Nhân thọ Ninh Thuận được biết ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ: Pháp chế (BTC); Pháp chế (TCT)
- Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận;
- Lưu: VT, TNCN
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương